olli subridens hominum rerumque repertor
830 “es germana Iovis Saturnique altera proles:
irarum tantos volvis sub pectore fluctus.
verum age et incepsum frustra submitte furorem
do quod vis, et me victusque volensque remitto.
sermonem Ausonii patrium moresque tenebunt,
835 utque est nomen erit; commixti corpore tantum
subsident Teucri. morem ritusque sacrorum
adiciam faciamque omnis uno ore Latinos.
hinc genus Ausonio mixtum quod sanguine surget,
supra homines, supra ire deos pietate videbis,
840 nec gens ulla tuos aeque celebrabit honores.”
adnuit his Iuno et mentem laetata retorsit.
interea excedit caelo nubemque relinquit.
his actis aliud genitor secum ipse volutat
Iuturnamque parat fratris dimittere ab armis.

2. (a) Explain why Jupiter suggests that Juno's behaviour makes her a child of Saturn.
Support your answer by quoting the Latin text. [2]
- (b) *sermonem ... honores* (lines 834–840). Outline how Jupiter will cause the Trojan influence to fade once the bloodlines of the Ausonians and Trojans are mixed. Support your answer by quoting the Latin text. [2]
- (c) Analyse how Vergil portrays the (future) Romans through his literary art in this extract.
Support your answer by quoting the Latin text. [6]

Option B — History**Extract 3 Livy, *Ab Urbe Condita* 22.3**

Flaminus, qui ne quieto quidem hoste ipse quieturus erat, tum vero, postquam res sociorum ante oculos prope suos ferri agique vidit, suum id dedecus ratus, per medium iam Italiam vagari Poenum atque obsidente nullo ad ipsa Romana moenia ire oppugnanda, ceteris omnibus in consilio salutaria magis quam speciosa suadentibus—collegam exspectandum, ut coniunctis

5 exercitibus communi animo consilioque rem gererent, interim equitatu auxiliisque levium armorum ab effusa praedandi licentia hostem cohibendum—iratus se ex consilio proripuit signumque simul itineris pugnaeque cum deditset “immo Arreti ante moenia sedeamus” inquit; “hic enim patria et penates sunt. Hannibal emissus e manibus perpopuletur Italiam vastandoque et urendo omnia ad Romana moenia perveniat, nec ante nos hinc moverimus quam, sicut olim 10 Camillum a Veis, C. Flaminium ab Arretio patres acciverint”. haec simul increpans cum ocius signa convelli iuberet et ipse in equum insiluisse, equus repente corruit consulemque lapsum super caput effudit. territis omnibus qui circa erant velut foedo omne incipiendae rei, insuper nuntiatur signum omni vi moliente signifero convelli nequire. conversus ad nuntium “num litteras quoque” inquit “ab senatu adfers quae me rem gerere vetant? abi, nuntia, effodiant signum, 15 si ad convellendum manus prae metu obtorpuerit.” incedere inde agmen coepit primoribus, superquam quod dissenserant ab consilio, territis etiam duplice prodigio, milite in volgus laeto ferocia ducis, cum spem magis ipsam quam causam spei intueretur.